REQUERIMENTO Nº          , DE 2022

(Do Sr. ZÉ SILVA)

Requer a realização de Sessão Solene,
no Plenário da Câmara dos Deputados, em
homenagem  aos  74  anos  da  Assistência
Técnica  e  Extensão  Rural  –  ATER,
comemorados no dia 6 de dezembro.

Senhor Presidente:

Requeiro  a  Vossa  Excelência,  nos  termos  do  art.  68  do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a realização de Sessão Solene,

no  Plenário  desta  Casa,  para  homenagear  os  74  anos  dos  serviços  de

Assistência Técnica e Extensão Rural – ATER.

JUSTIFICAÇÃO

Em  6  de  dezembro  de  2022,  os  serviços  de  Assistência

Técnica  e  Extensão  Rural  (ATER)  deste  País  completam  74  anos.   Para

celebrar  data  tão  especial,  ano  após  ano,  desde  2011  realizamos  Sessão

Solene  no  Plenário  da  Câmara  dos  Deputados,  como  justa  e  necessária

homenagem.

 Aprendi  desde  criança  a  respeitar  e  amar  a  terra.  Estudei

agronomia e desde muito  jovem abracei  a luta pelo homem do campo, me

dedicando a causa de mudar o Brasil, garantindo as famílias rurais os mesmos

direitos  conquistados  pelas  populações  das  cidades.  Quando  deixei  a

presidência  da  Emater-MG  para  assumir  novos  desafios,  mantive  o  meu

compromisso de fortalecer a extensão rural.   Tornei-me o representante de

cada Extensionista e de cada Produtor Rural, no Parlamento.

*C
D2

20
81

57
69

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Zé Silva e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD220815769400

RE
Q

 n
.1

41
5/

20
22

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
1/

10
/2

02
2

18
:3

0
- M

es
a

2

 Nos meus três mandatos, a ATER é a minha pauta prioridade.

É aqui,  no Congresso Nacional  que nosso compromisso com a Assistência

Técnica  e  Extensão  Rural  e  Agricultura  Familiar  se  concretiza,  na  nossa

atuação parlamentar, sendo a voz forte da Ater.

Fortalecer os serviços de ATER é garantir a implementação de

ferramentas e metodologias modernas de gestão, criar a cultura da excelência

na prestação dos serviços, buscar cada vez mais qualidade de vida para as

famílias rurais e para os produtos que chegam à mesa dos consumidores, e

sempre, reconhecer e valorizar cada profissional das Emateres do Brasil.

Nossa luta é para que a Extensão Rural seja reconhecida como

serviço  essencial  e  política  de  estado,  como  a  educação,  a  saúde  e  a

segurança.

 Dada a sua imprescindibilidade para a economia e para o povo

brasileiro,  a  assistência  técnica  e  a  extensão  rural  nacional  precisam  e

merecem receber homenagens à altura de suas contribuições para a nossa

sociedade.

Dessa forma, apresento o presente requerimento, solicitando a

realização de uma Sessão Solene no Plenário da Câmara dos Deputados para

homenagear a Extensão Rural brasileira e os profissionais das 27 unidades

estaduais de ATER.

Sala das Sessões, em        de                     de 2022.

Deputado ZÉ SILVA

Deputado ROGÉRIO CORREIA

*C
D2

20
81

57
69

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Zé Silva e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD220815769400

RE
Q

 n
.1

41
5/

20
22

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
1/

10
/2

02
2

18
:3

0
- M

es
a

Requerimento de Sessão Solene
(Do Sr. Zé Silva)

Requer a realização de Sessão

Solene, no Plenário da Câmara dos

Deputados, em homenagem aos 74 anos

da Assistência Técnica e Extensão Rural

brasileira.

Assinaram eletronicamente o documento CD220815769400, nesta ordem:

 1  Dep. Zé Silva (SOLIDARI/MG)

 2  Dep. Rogério Correia (PT/MG) - VICE-LÍDER do PT

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Zé Silva e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD220815769400

RE
Q

 n
.1

41
5/

20
22

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
1/

10
/2

02
2

18
:3

0
- M

es
a